et vendatur ad minutum seu totum bossetum, solvat.
Item quod vinum quod adducitur in portu pro vendendo, vel 

alibi, nichil solvat.
15 R. C., vol. 8, fol. 92 (t. III, p. 86).

280. Corps de garde.
0. L,, 17 novembre 1478.

Fuit ordinatum fieri supra pontem Rodani, in casali existenti de 
villa, unam trabaturam cum copertnra ; et ibi fiat unum cep ad custo- 

20 diendum malefactores et capiendos in burgo Sancti Gervasii, propter
clausuram portarum, usque ad diem.

Fuit ordinatum fieri in qualibet porta ville unam parvam came­
ram in qua toto anno continue sit unus custos, sumptibus desinario- 
rum et suorum, ut tota civitas totis temporibus continue custodiatur.

25 R. C , vol. 8, fol. 116 (t. III, p. 105). ‘

281. Fumier.
C. O., 20 novembre 1478.

De fimis colligendis in plateis, fuit ordinatum quod vigelles seu 
villa accipere habeant fimum in plateis communibus extra tecta, ubi-

30 cunque sit etc.
R. C., vol.8 ,fol. 118(LUI, p. 106).

282. Guets.
C. O., 15 décembre 1478.

De vigilibus, fuit ordinatum quod reducantur octo vigilles ad xij 
35 prout prius, et si illi de Sancto Gervasio velint habere, sit eorum sumptibus.

R. C., vol. 8, fol 124 (t. III, p. 111).
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283. Ordonnance de l’évêque Jean - Louis de Savoie concernant 
l’arrestation des malfaiteurs pendant la nuit.

30 décembre 1479 [1478],
Johannes Lndovicns de Sabaudia, sancte Romane ecclesie protho- 

notarius, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Ge- 
benn. administrator perpetuus auctoritate appostoliea specialiter depu­
tatus, dilectis fidelibus nostris sindicis civitatis nostre Gebenn[arum] 
eorumqne substitutis, presentibus et futuris, salutem in Domino et nostris 
hujusmodi pnnctim obedire mandatis. Cum plerumque hora nocturna 
malefactores civitate in nostra predicta et suburbiis ejusdem com­
periantur, qui commodius per vos quam alios officiarios nostros, ipsa 
hora, cnm exercicinm juridictionis eo tempore nomine nostro vobis 
incombat, capi et detineri possint pro debita justitia, ut totus noster 
ad hec jure merito versatur affectus de eisdem ministranda; quamob- 
rem aliis eciam landedignis moti consideracionibns vobis ac vestrum 
cuilibet insolidum, ac vigillibus dicte civitatis et cuilibet ipsorum, 
de quorum fidelitatibus non ambigimus, districte commictendo man- 
damns sic fieri volentes ac sub penis excommunicacionis nostreque 
indignacionis qnathenns hora predicta omnes et singulos, tam eccle­
siasticos quam seculares, eciam servitores et familiares nostros, male- 
factores et ultra modum incedentes, et insultum, tumultum seu scan- 
dallum facientes, ubicunque, extra tamen loca sacra, apprehendi poterunt, 
personaliter capiatis captosque firmis carceribns in Domo communi 
tute detineatis mancipatos, nullathenus relaxandos, donec et quousque 
in manibus procuratoris fiscalis seu locumtenentis vicedompni nostri 
eos, ut moris est et franchesie civitatis nostre predicte di[c]tant, remise- 
ritis. Quoniam tales capiendi seu capi faciendi, detinendi et alia circa 
hec neccessaria faciendi vobis ac vestrum singulis vigillibusque pre- 
dictis plenam presentibus impartimur potestatem, ab omnibusque offi- 
ciariis, fidelibus et subdictis nostris pareri volumus et intendimus cum 
et sine penis, velnt nobis, vosqne fortes fieri vi armata si opus sit 
ad eadem. Datum Gebennis, die Mercuri penultima mensis decembris 
m° iiijc lxx nono a nativitate Domini sumpto.

Johannes Ludovicus.

Per dictum d. administratorem sic mandatum et commissum:
Viennesii.
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Datum pro copia, facta collacione a propriis originalibus:
Consilii, n.

Areh. de Genève, Ms. h., n° 55, fol. 85 v°.
Voir R. C., t. III, p. 95 (7 octobre 1478), et Micheli, dans M. D. G., t. XXXII, p. 119.

284. Cries faites à Cologny concernant la police.
2 juin 1479.

Sequuntur cride facte in loco de Collognier, de mandato r. p. 
domini prepositi ecclesie cathedralis Sancti Petri Grebenn., per Petrum 
Janyni, servientem dicti loci de Collognier, de anno m° iiijc lxxix et 
die secunda mensis junii, in presentia omnium dicti loci parrochia- 
norum et hominum prefati r. p. domini prepositi, prout idem serviens 
michi notario et scriba subsignato sic fecisse retulit.

Et primo qnod nullus, cujuscunque status, gradus et ordinis 
existât-, tantum esset presomptuosus et ausns alicui persone dampnnm 
inferre animaliaqne sua in quibuscunque possessionibus ponere,, et 
hoc sub pena videlicet: de die trium solidorum, et nocte lx solidorum, 
absque gracia habenda, pro quolibet; nec murmur in quocunque loco 
facere; et insuper lites quascunque alicui persone movere, nec aliquem 
injuriare, nec aliquam injuriam alter alteri dicere, sub pena lx soli- 
dorum, nec in eisdem possessionibus quodcunque dampnum inferre, 
tam per se quam ejus animalia nt supra.

Et ita fecisse idem serviens michi scriba subsignato sic retulit 
ejus medio juramento et sub legalitate sui officii.

Anthonii.
Item et equidem die xx junii proclamasse Stephannm Janyni esse 

missiliarinm ejusdem loci, qui juravit in forma banna et dampna 
refferre, et alia facere que fieri incumbunt.

Anthonii.
Àrch. de Genève, Rcgisircs dc la Prévôté, n° 2 (Registrum causarum castellanie de 

Collognier . ...), fol. 1 v°.

285. Service de garde obligatoire pour tous.
C. O., 7 mars 1480.

De franchis qui recusant facere vigil, sicuti advenerii et ceteri, 
fuit ordinatum quod, non obstantibus quibuscunque franchesiis et 
libertatibus eis concessis, quod faciant vigil et quod cogantur rigide 
ad faciendum.

R. C., vol. 9, fol. 6 (t. III, p. 128).

\
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C, 0., 17 mars 1480.
De illis qui dicuntur franchi et exempti a custodia civitatis, fuit 

ordinatum quod nemines teneantur franchi sed omnes equales, et quod 
compellantur ad faciendum vigil quicunque et cujuscunque status sint, 
quibuscunque non obstantibus, nemine exempto.

R. C., vol. 9, fol. 9 (t. III, p. 131).

C. O., 11 avril 1480.
Fuit ordinatum quod non sint hic aliqui exempti, licet sint franchi, 

qui non faciant vigil et alia prout ceteri, saltim durante absencia d. 
episcopi.

R. C., vol. 9, fol. 14 (t. III, p. 135).

C. 0., 27 juin 1480.
De d. doctoribus et aliis qui dicunt se exemptos, quod d. sindici 

cum vigillibus vadant et pignorent omnes vigil facere nolentes, donec 
faciant1.

R. C., vol. 9, fol. 99 (t. III, p. 145).

286. Sauf-conduit de Philibert Ier, duc de Savoie, en faveur des 
marchands fréquentant les foires de Genève.

15 avril 1480.
(Résumé.)

Le duc confirme les sauf-conduits antérieurs, délivrés par le duc 
Amédée IX, son père, le 3 septembre 1465 (ci-dessus, n° 248) et déjà 
confirmés a trois reprises par ce dernier (1468 et 1470) et par la duchesse 
Yolande, mère de Philibert, alors régente, à Annecy, le 24 avril 1477 
(P. H., n° 659). Ce sauf-conduit fut de nouveau confirmé le 17 mai 1484 
et le 4 octobre 1484 par le duc Charles Ier (ibid. et P. H., n° 737).

Original: A, parch. 36.5 (repli de 4.5cm. compris) x  52 cm.; Arch. de Genève, P. H., 
n° 659.

Sceau: du duc, cire rouge, pendant sur lacs vert.

287. Poids pour la viande.
C. O., 11 juillet 1480.

De ponderibus apponendis per carraffos ville, fuit ordinatum quod 
fiant pondera ubi ementes carnes possint ponde[ra]re.

R. C., vol. 9, fol. 25 (t. III, p. 146).

1 Du 8 novembre 1480: «De illis qui recusant facere vigil, fuit ordinatum quod expresse 
compellantur per levationem bonorum ad solvendum;» (R. C., vol. 9, fol. 37 ; t. III, p. 156).
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288. Déguisements. — Charivaris.
C. O., 9 janvier 1481.

Fuit conclusum quod fiat crida quod nemo audeat ire per civi- 
tatem die noctuque deguisatus, nec gerat visagerias nec falsos nasos,

5 sub pena; nec quod fiat arvaria per dictam civitatem.
R. C., vol. 9, fol. 45 (t. III, p. 163).

289. Vente du poisson.
C. 0., 6 mars 1481.

De revenditoribus piscium, fuit ordinatum quod deputentur, duo
10 qui habeant custodiam ut revenditrices et alii non emant donec bur- 

genses sint provisi.
R. C., vol. 9, fol. 52 (t. III, p. 167).

290. Peste. — Prostituées. — Service de garde.
C. 0., 26 juin 1481.

15 Fuit ordinatum quod fiant cride ad causam epidimie; deinde quod 
illi cui sunt domus in civitate non locent seu tradant eorum domus 
mulieribus de mala vita, sub magna pena.

De vigili fiendo de sero per hanc civitatem, quod civitas faciat 
suum vigil more solito ; et si dominus velit facere fieri per suas gentes,

20 quod faciant prout voluerit, non derogando vigilli civitatis.
R. C., vol. 9, fol. 6 0 -  6J (t. III, p. 176).

291. Service de garde.
C. 0., 22 juillet 1481.

Fuit dictum desineriis quod provideant in vigilli de die et de 
25-nocte, videlicet de nocte quod domini domus teneantur facere vigil 

in propria persona et non per alium ; et de die quod deputentur idonei
custodes et sufficientes salario civitatis1.

R. C., vol 9, fol. 62 (t. III, p. 177).

1 Le 7 août 1481, on autorise Ies chefs de maison à se faire remplacer pour Jes 
30 gardes de nuit, s’ils ont une bonne excuse à faire valoir (R. G., vol. 9, fol. 65; t. III,

p. 180).
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292. Défense de prendre des gages pendant la nuit.
C. 0., 7 août 1481.

De illis qui pignorant gentes de nocte, fuit ordinatum quod sibi 
remonstretur quod amplius non faciant.

R. C., vol. 9, fol. 65 (t. III, p. 180). 5

293. Revendeurs.
C. O., 16 octobre 1481.

Fuit ordinatum . . . quod revenditores quicunque sint non debeant 
vendere nisi coram eorum domibus.

R. C., vol. 9, fol. 71 (t. III, p. 185). 1Q

294. Prostituées. —. Vagabonds. — Capitaines de métiers.
C. O., 19 octobre 1481.

Fuit ordinatum quod fiat crida quod filie mali regiminis, qne- 
cunqne sint, debeant ire ad locnm publicum sub pena fneti.

Item quod octiosi et vagi villam absentare habeant. 15
Deinde fuit ordinatum quod in presenti civitate in quolibet misterio

fiat unus capitaneus eligendus per quemlibet de tali misterio, qui ei 
hobedire habeant, superioribus d. sindicis, et ita dominus vult, prout 
precepit de ejus mandato dictus n. P. de Pernes,, ejus magister hospicii.

R. C., vol. 9, fol. 71 (t. III, p. 185). 20

295. Vente de la viande, du vin, du sel et du pain. — Meuniers.
C. O., 21 novembre 1481.

Fuit ordinatum qnod libra mutonis vendatur a festo sancti Andree 
usque ad festum Assencionis Domini ad quinque denarios, et a festo 
Assensionis Domini usque ad dictum festum sancti Andree ad tres fortes, 25 
et libram bovis toto anno ad tres denarios, ita et taliter quod pro- 
mictant bocherii ita facere et bene servire.

De vino, fuit ordinatum et advisatum quod quilibet vendat juxta 
suam conscienciam et ad racionem quod vinum sibi constiterit, et quod 
non proclametur vinum de uno loco pro alio; et crida eis monstrare 80 
habeat ad partem: dictum vinum debet ad tantum vendi etc.

De sale, eciam fuit ordinatum quod vendatur prout alias, ad 
racionem quod eis constiterit, remota gabella.
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De patisseriis, bolungeriis et re venditoribus panium, fuit ordi- 
natum quod patisserii, bolungerii et re venditores habeant quilibet 
unàs balanças ad ponderandum panem, et quod non vendant sine 
pondere nec ematur pariformiter ad racionem quod bladum valebat

5 juxta tabulam.
De mugneriis, fuit ordinatum quod videantur eorum emine si 

sint ad racionem xxxij pro octana ; et si non sint, quod eis ponatur 
emina ad racionem unius floreni pro octana vel ad pecunias toto 
tempore ad racionem predietam unius floreni pro octana, et non per-

10 mictatur in isto tempore eis tantum accipere.
De blado, fuit ordinatum quod observentur cride novissime de 

ipso facte.
R. C., vol. 9, fol.76 (t.IlI, p. 190).

296. Alarmes.
C. 0., 30 novembre 1481.

Fuit dictum quod si aliquis insultus eveniret,, ant per ignem seu 
alias, quod quilibet se reperire haberet sub suo desinerio.

R. C., vol. 9, fol. 77 (t. III, p. 191).

297. Prostituées. — Incendies. — Monnayeurs.
2o C. O., 2 décembre 1481.

De filiis publicis, fuit ordinatum quod admoveantur, et puniantur 
illi cui sunt domus.

De incendio ignis, si casu fortuito accideret,. quod Deus advertat, 
quod ad ipsum ignem dumtaxat ire debeant carpentatores, lathomi, 

25 filie publice, ancille et conventus et non alii ; et ceteri vadant quilibet
sub suo desinerio.

Deinde quod injungatur omnibus cherrotonis quod quilibet habeat 
unum bossetum ad aquam paratum, casu adveniente, etc.

De monetariis qui volunt esse exempti a solucione introgii vini, 
30 quod solvant quia non debent esse exempti.

R. C., vol. 9, fol. 78 (t. III, p. 191).
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298. Mendiants.
C. 0., 5 février 1482.

De pauperibus clamantibus de nocte per civitatem, quod provideatur ; 
et reponantur illi de civitate in hospitalibus et ceteri non maneant 
nisi tribus diebus.

R. Ç., vol. 9, fol. 86 (t. III, p. 199).

299. Messe des conseillers. — Jours du Conseil.
C. 0., 5 février 1482.

Item quod quilibet consiliariorum teneatur audire missam que 
celebratur pro civitate in altari Sancti Michaelis ante tencionem consilii, 
sub pena perdicionis sui grossi, nisi subsistente causa legitima1.

Item quod teneatur consilium in die Veneris sicuti et in die Martis, 
et quod omnes interesse debeant sub simili pena.

R. C., vol. 9, fol. 86 (t. III, p. 199).

300. Ordonnance concernant les mœurs: blasphèmes, jeux, célé­
bration des fêtes, prostituées.

23 avril 1482.
Advisamenta.

Circa quatuor genera viciorum seu errorum contra bonos mores 
vigentium ut dicitur in hac civitate, que vicia dicuntur esse hec : 

Primo videlicet blaffemia;
Item ludi inordinati;
Item fèsta non celebrata;
Item meretricum indecens mansio et habitus.

1. Et primo circa primum statuitur et ordinatur quod blaffe- 
mantes et jurantes Deum, Virginem Mariam, penam trium solidorum pro 
qualibet vice commictant applicandam pro duabus partibus piis usibus 
ubi sindici arbitrati fuerunt et pro tercia parte ministris justicie exe- 
cutionem facientibus, qui ad pignoris levationem procedere possint 
contra habentes de quo solvere; viles vero sic blaffemantes et jurantes 
et de quo solvere non habentes in loco publico per spacium unius

1 Du 19 mars 1482: «.. Non solvatur missa diei Martis nisi in ea interfuerint domini 
sindici seu alter eorundem, qui refferat interfuisse» (R. C., vol. 9, fol. 96; t. III, p. 206).
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hore alligari cum cathena ferrea, ut ceteris pavidum torqueat in exem- 
plum, debeant; que premissa sic fieri proclamentur.

2. Super secundo, videlicet ludorum inordinatorum, statuitur et 
ordinatur, sub pena lx solidorum modo quo supra applicanda, ne quis 

5 audeat quocunque tempore cum aleis, daxillis, quartis seu aliis qui 
sorte fuerint ludis publice ludere. Item nec eciam in diebus dominicis 
et festivis, dum divina celebrabuntur officia, cum aliquibus aliis ingenii 
seu fort[u]itudinis ludere habeat. Item et nullus lusores taxillorum et exar- 
deatores retrahere seu fovere sub pena simili et incarcerationis audeat. 

10 3. Item super tercio, videlicet festorum non celebratorum, statuitur
et ordinatur et eciam proclamari mandatur ne quis, sub pena predicta 
nt supra applicanda, sive sit barbitunsor, sartor, sutor, pellipparius 
aut alius mecanicus seu operarius, diebus sabbativis et vigiliarum apos- 
tolorum et festorum solennium, ab hora completorii usque iu crastinum

15 diei festivi, laborare, vendere neque mercari audeat.
Demptis pane, vino et eciam dempta carne cocta; quo vero ad 

carnem crudam, nullus macellarius aut alius durante tempore missarum 
dierum festorum solennium sub pena predicta vendere publice audeat.

4. Item videlicet super quarto, meretricum, statuitur et ordinatur 
20 primo videlicet quod omnes cameriste publice inhoneste viventes ad 

lupanar sub pena fustigationis infra triduum morature accedant. Et 
quelibet morans in lupanari, sub pena simili ut supra applicanda, 
super spatula sinistra duas simul junctas proligas, unam crocei aliam
persici coloris, consutas longitudinis dimidii pedis defferant.

25 Item quod nullus tales cameristas mulieres inhoneste viventes in
domo seu domibus suis publice retrahere, tenere seu eis domos con- 
ducere sub pena predicta audeat.

Item quod nulla meretricum prodictarum tam cameristarum quam 
aliarum, sub pena predicta, colle tum, manibrias, caputia seu chenicias 

30 alia foderatura quam simplici pagno aut tela defferre, neque tissutos 
argento munitos saltim deauratos audeat, sub pena predicta nt supra
applicanda et perditionis horum que incontrarium portabuntur.

Item quod constituatur una dominatrix sive regina predictis filia- 
bus lupanaris, que ei obediant et super quibus ipsa debeat exercere 

35 et regimen habere, secundum quod ei per sindicos fuerit ordinatum,
ita quod ipsa nichil possit facere sine deliberatione sindicorum.

Item quod ipsa regina dominatrix habeat percipere de mercede pro 
laboribus suis ad ordinationem, et dispositionem dictorum sindicorum.
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Et supplicetur domino administratori quod premissa proclamari 
mandet observanda et jurari faciat per officiarios suos spirituales et 
temporales quod nullas ineontrarium premissorum facient exactiones, 
redietiones aut alias substinebunt seu facient parcialitates, quibusvis 
dono, lucro, timore aut amore occurrentibus, quynimo premissa obser­
vari procurabunt cum effectu et facient1.

Original: perdu.
. Copie: B, papier, sur trois pages foliotées 173—174; Arch. de Genève, P. H., suppl., 

n° 27.
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301. Vente des cerises.
C. O., 4 juin 1482.

Fiant eride de gnindeiis quod vendantur ad racionem libre j quarti; 
eciam de gueyfiônis. ,

R. C., vol. 9, fol. 111 (t. III, p. 218).

302. Lettres de l’évêque Jean-Louis de Savoie commuant en noyade 
clandestine la peine qu’un malfaiteur devait subir en public.

8 juin 1482.
Johannes Lndovicns de Sabaudia, sancte Romane ecclesie protho- 

notarius, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebenn. 
administrator perpetuus auctoritate apostolica specialiter deputatus, 
universis serie presencinm fiat manisfestum quod nos, — multiplicibus 
supplicacionibus nonnullorum parentum et amicorum nobilis Anthonii 
de Gime, de patria Vuaudi, Gebenn. diocesis, ob nonnulla enormia 
et nephandissima crimina per ipsum, proth dolor, commissa et perpe- 
trata carceribus castri nostri Insule Gebenn. mancipati, nobis factis 
favore benivolo annuantes, — penam juris quam mereretur publicam in 
submersionem secretam de eodem Anthonio in lacu Gehennarum fien- 
dam commutamus. Mandantes propterea et commictentes benedilectis 
nostris sindicis Gebennarum, judicibus cansarnm criminalium temporali- 
tatis nostre civitatis, necnon vicedompno Gebennarum seu ejus locum- 
tenenti, ut ipsi judices dictum Anthonium in ipso castro Insule secrete 
ad dictam penam submersionis condempnent; et dictus vicedompnus 
seu ejus locumtenens ipsam condempnacionem secrete exequi faciat, 
eundem Anthonium in ipso lacu Gebennarum latenter, presentibus

1 Voir R. C., t. III, p. 213.
5
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tamen aliquo notario et sex testibus, submergi faciendo, quibuscunque 
opposicionibus rejectis et non obstantibus, eciam absque alterius ex- 
pectacione mandati. In cnjus rei testimonium sigillum camere nostre 
rotondum presentibus jussimus apponendum, presentesque licteras

5 nostras signari per dilectum secretarium nostrum Glaudium Viennesii 
subsignatum.

Datum Gebennis, die octava mensis junii, anno Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo secundo.

Johannes Ludovicus.
10 Per dictum dominum administratorem: idem G. Viennesii.

Original: A, papier 33 x 3 0 .5  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 714.
Sceau: de Jean-Louis de Savoie, plaqué.

lmpr.: M. I). G., t. XXXII, p. 239.

303. Serviteurs de l’évêque.
15 G. O., 16 juillet 1482.

Tuheantur servitores domini, si sint burgenses, prout et ceteri
burgenses.

R. C., vol. 9, fol. 115 (t. III, p. 222).

304. Serment du vidomne.
20 18 décembre 1482.

In nomine Domini amen ! Hujus publici instrumenti serie cunctis
fiat manifestum quod anno a nativitate ejusdem Domini sumpto cur-

. rente millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, indicione 
quindecima cum eodem anno sumpta, die vero Mercurii decima oc-

25 tava mensis decembris, in reverendorum patrum dominorum Andree 
de Malvenda, ntriusque juris doctoris, canonici et cantoris Gebenn., 
prioratuum de Aquis et Thononii commendatarii, decani Albone, et 
Petri de Viriaco, eciam canonici Gebenn., insignis prioratus Ville in 
Michaillia commendatarii, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et

30 episcopatus Gebennensium vicariorum generalium, sede episcopali 
Gebennensi vacante, per venerabile capitulum Gebennense specialiter 
deputatorum, misque Glaudii Viennesii, civis Bellicensis et burgensis 
Gehennarum, auctoritatibus apostolica et imperiali notarii publici, 

'ducalis Sabaudie et sedis episcopalis Gebenn. secretarii subsignati, ac
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subnominatorum testium presencia, personaliter constitutus specta- 
bilis Amedeus de Viriaco, dominus Rotuli et de Monthouz, et vice- 
dompnus seu in vicedompnatu Gebennensi locumtenens pro illustris- 
simo principe domino nostro metuendissimo domino Carolo duce Sabau- 
die, vicedompno civitatis Gebenn., requirentibus instantibusque et stipu- 
lantibus prefatis dominis vicariis nomine dicte ecclesie Gebennensis 
ac dicti venerabilis capituli, dicta sede episcopali Gebennensi vacante, 
reverendique in Christo patris et domini domini Gebennen. episcopi'fu­
turi et principis civitatis Gebenn. suorumque successorum in ipsa ecclesia 
Gebenn. canonice intrancium, prestitit juramentum per officiarios seu 
excercentes dictum vicedompnatus officium prestari debitum ad sancta 
Dei evvangelia super altari existenti retro majus altare ecclesie cathe- 
dralis Gebennen. apposita, per eumdem dominum Rotuli veluti vice- 
dompnum seu locumtenentem dicti, domini nostri ducis in dicto vice- 
dompnatus officio corporaliter manu tacta, quod quamdiu ipse dominus 
Rotuli dictum vicedompnatus officium exercebit, ipse erit fidelis 
legalisque et probus prefato venerabili capitulo, dicta sede episcopali 
Gebennensi vacante, prefatoque domino episcopo futuro et principi 
suisqne predictis successoribus necnon ecclesie et civitati Gebenn., nec 
ad aliqua jura ipsorum domini episcopi ecclesieque et civitatis manus 
suas extendet indebite nec usurpabit eadem; quodque mandatis 
ipsorum capituli, predicta sede vacante, dicti domini episcopi futuri 
et officiariorum suorum obediet et parabit, composicionesque inter 
dominos episcopos comitesque et bone memorie illustrissimum prin­
cipem dominum Amedeum, pro tunc dücem Sabaudie, pridem factas 
e t .contractas super juribus et exercicio predicti vicedompnatus officii, 
in omnibus suis sentenciis, capitulis et clausulis, inviolabiliter obser- 
vabit, neminemque in exercendo dictum officium injuste opprimet 
vel gravabit, ac bonum et legitimum computum prefato capitulo, 
predicta sede vacante, et successive prefato domino nostro Gebennensi 
episcopo futuro, seu deputato vel deputando ab eisdem sen aliquo 
ipsorum, reddet cum omnimoda et integra satisfacione fienda. De 
quibus premissis ipsi domini vicarii pecierunt per me, dictum notarium 
et secretarium subsignatum, sibi fieri publicum instrumentum Acta 
fuere Gebennis, in ipsa ecclesia cathedrali, retro dictum majus altare, 
presentibus ibidem reverendis patribus ac venerandis dominis Urbano 
de Chivrone, sedis apostolice prothonotario/electo dicte ecclesie Geben- 
nensis, Guilliermo de Eitigniaco, preposito, Martino deByolea, Johanne
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Petro et Ludovico de Lornay, Richardo de ïtossillione et Andrea de 
Croseto, canonicis Gebennensibus, ac nobili Francisco de Montefalcone 
et Johanne Coenneti dicto Faulcon, herauldo ducali, et pluribus aliis 
testibus ad premissa vocatis atque rogatis1.

5 Idem G. Viennesii.
Original: parch. 25 x 4 4  cm.,- Arch. de Genève, P. H., n°718.

305. Élection des centeniers et dizenîers attribuée aux syndics.
C. O., 28 février 1483.

Fuit conclusum .. . quod d. sindici possunt et debent eligere et 
10 facere centenarios et designarios absque alicujus licencia1 2.

K. C., vol. 10, fol. 3 (t. III, p. 249).

306. Serment de l’évêque prêté par procureur.
28 avril 1483.

Instrumentum juramenti pro observatione franchisiarum, privi-
15 legiorum et consuetudinum civitatis Gebenn. prestiti.

In nomine Domini amen! Hujus series instrumenti in quoslibet
tam présentes quam posteros rei geste noticiam faciat lucidatam quem- 
admodum anno a nativitate ejusdem Domini sumpto millesimo quater- 
centesimo octuagesimotercio, indicione prima et die vigesima octava

20 mensis aprilis, coram nobis, notariis ac secretariis et testibus infra- 
scriptis, personaliter constituti in choro cathedralis ecclesie Sancti 
Petri Gebenn., ante magnum illius altare, reverendus pater dominus 
Philipus de Compeisio, appostolicus prothonotarius decanusque Sa- 
baudie et ejusdem ecclesie canonicus, venerabilis dominus Georgius

25 de Compeisio, prior Megeve, ac spectabiles Amedeus Boni de Com- 
peisio, dominus Gruffiaci, fratres, et Petrus de Viriaco, nepos, ac 
procuratores et procuratorio nomine reverendi in Christo patris ac 
domini nostri domini Johannis de Compeisio, Dei et appostolice sedis 
gratia episcopi Gebenn. ac principis, ut legitur litteris patentibus ab

30 eodem domino nostro Gebenn. episcopo ac principe emanatis, datis
1 Voyez dans le Livre des Franchises (Arch. de Genève, Ms. h., n° 62, fol. 62 v°) 

le serment du vidomne et de son lieutenant, en date du 23 mars 1482.
2 Voir l'Ordonnance pour la gardc de la cité dc Genève, votée par le Conseil général 

le 26 février 1483 (Arch. de Genève, Bourgeoisie A 1, p. 135; impr. dans M. D. G.,t. V,
35 part. T, p. 312). Elle donne les noms des citoyens chargés de la garde de chaque porte 

de la ville et des diseniers qui leur sont subordonnés, ainsi que des quatre centeniers, 
dont deux pour la bas et deux pour la hault [de la cité].
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Taurini die decima tercia mensis octobris nnper effluxi, per Bernar- 
dinum Morine, notarium ac ejus secretarium confectis, subscriptis et 
signatis, ac sigillo suo rotundo cera rubea in pendenti debite sigillatis, 
qui sponte ac ex certis eorum scientiis, parte nobilium et egregiorum 
sindicorum, consulum, civium, burgensium, incolarum, hominum ac 
communitatis totius civitatis Gebenn., super hoc instanter requisiti, 
super missali et sacro canone eidem magno altari superposito, tactis 
per eorum quemlibet et corporaliter scripturis, juraverunt omnes et 
singulas franchesias, privilegia, libertates, immunitates bonasque consue- 
tudines sindicis, consulibus, civibus, burgensibus, incolis, hominibus, 
communitati et civitati predictis quomodocunque concessas et ibidem 
introductas, duntamen Dei ac ecclesie mandatis non contrarièntur, 
prothinns ac inviolabiliter observare et nunquam contravenire, et alias 
prout plenius per retro reverendos ipsius civitatis antistites fuit hac- 
tenns ac debite jurari assuetum. De quibus omnibus et singulis, parte 
quorum supra extitit requisitum, fuit petitum per nos notarios ac 
secretarios premencionatos, unum ac tot inde publica quot fuerint 
requisita fieri instrumenta, que concessimus fienda. Acta fuerunt 
hec anno, indicione, die ac loco loci quibus supra, presentibus venera­
bilibus dominis Guilleriho de Fitigniaco, preposito, Andrea de Mal- 
venda, cantore, Francisco de Charanczonay, Anthonio de Villiaco, 
canonicis ipsius ecclesie, necnon nobilibus Francisco de Balma, par- 
rochie Sancti Felicis, et Amedeo Faverii, cive Gebenn., ac cleri et 
populi turba plurima, ac nobis notariis et secretariis premencionatis. 

G. Viennesii. n Favyer.
Arch. de Genève, Livre des Franchises (Ms. h., n° 62), fol. 6 0  v°.

307. Transaction entre l’évêque Jean de Compeys et le Chapitre 
de Genève.

18 août 1483.
(Résumé et extrait.)

Le pape Sixte IV avait transféré Jean de Compeys de l’évêché 
de Tnrin à celui de Genève, mais la prise de possession de ce siège, 
que le nouveau titulaire devait occuper fort peu de temps, n’eut pas 
lieu sans difficultés soulevées tant par le duc de Savoie que par le 
Chapitre de Genève et à la suite desquelles le pape avait prononcé 
l’interdit sur l’église et le diocèse de Genève. Un bref daté de Borne,
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le 27 avril 1483, rétablit la paix et fut suivi de la transaction qui fait 
l’objet du présent acte. Nous donnons de ce dernier un extrait seulement 
en ce qui concerne la renonciation par l’évêque à ses droits capitu- 
laires et à la juridiction criminelle sur les chanoines, qui lui avaient

. 5 été accordés par le pape Sixte IV. Cet acte est daté du 18 août 1483.
. . . Primum quidem quod bona pax, verus amor et sincera dilectio 

sint ac esse debeant inter dictas partes.
Item quod prefatus dominus noster Gebennensis presul ac princeps 

prefatos venerabiles dominos prepositum et canonicos ejusdem capituli 
10 omnes ac singulos, tam presentes quam absentes, ac ipsorum quemlibet 

insolidum, ab omnibus et singulis hujusmodi senteuciis, censuris ac penis 
ex habundanti, licet, u t ipse partes unanimiter asseruerunt, jam alias 
factum sit, totaliter absolvere, inhabiles vero rehabilitare et privatos 
restituere, ac beneficia quibus hoc ideo privati dicebantur, quemad- 

15 modum illa per prius antequam premissorum eventum habebant, eis- 
dem privatis, juxta potestatem sibi in preinserto brevi appostolico 
per prelibatum sanctissimum dominum nostrum attributam, de novo 
conferre teneatur. Ac exnunc ipse reverendus dominus antistes noster 
et princeps, virtute potestatis promisse, quanto melius potest ac debet 

20 omnino absolvit, rehabilitat, restituit et singula singulis referendo 
appostolica auctoritate premissa denuo confert per hujus tenorem
instrumenti.

Item quod ipse reverendus dominus noster episcopus ac princeps, 
pro se et suis in dicto episcopatu successoribus quibuscunque, revo- 

25 cationi, annullationi ac omnimode abolitioni unionis, incorporationis 
et annexionis canonicatus, prebende, prioratus, fructuum, jurium ac 
pertinentiarum premencionatorum omnium et singulorum quos pre- 
fatus venerabilis dominus Petrus de Viriaco, ut premittitur, obtinet, 
assignationisque stalli in choro ac loci et aditus in capitulo cum pleni- 

30 tudiue juris canonici, voluntatisque appostolice predictarum duarum 
vocum iu eodem capitulo, necnon impetrationis juridicionis ratione 
criminis in prefatos venerabiles capitulum dominosque canonicos 
Gebennen. sui parte quomodolibet facte, ac litterarum, supplicationum 
et ceterorum expletorum propter ea quomodocunque obtentarum, 

35 porrectarum ac factorum, cum inde sequutis consentire; hujusmodi 
quoque unioni, incorporationi, annexioni, assignationi, voluntati, im­
petrationi, litteris, supplicationibus et expletis ac sequutis pretextu 
earuudem omnibus e t  singulis totaliter renunciare? atque illis nec
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aliquo eorundem nunquam uti teneatur et debeat, prout ac exnunc idem 
reverendus dominus noster G-ebennensis episcopus et princeps, prose ac 

' suis predictis, considerans utilitatem ipsius ecclesie, et ad evitandum 
pericula ac scandala que in futurum oriri possent, hujus serie instrumenti 
irrevocabiliter ac expresse consentit, et singulis ad singula relatis tota- 
liter renunciat, illis quoque nec aliquo eorundem nunquam uti promittit.

Item quod prefatum venerabile capitulum possit, valeat teneatur-, 
que ac debeat habere perpetuo omnimodam juridicionem ratione cri- 
minis in canonicos ejusdem, modernos ac posteros, omnes et singulos, 
ac in eos hujusmodi juridicionem excercere atque judices in criminali- 
bus duntaxat deputare, qui de ipsis delinquentibus canonicis justiciam 
habeant ministrare, absque tamen eo et preter id quod ipse reveren- 
dus dominus noster episcopus ac princeps aut sui in dicto episcopatu 
successores vel quisquam eorum eorumve officiarii qualescunque pos- 
sint seu debeant quovis modo in predictos canonicos modernos ac 
futuros alterumve eorundem in criminalibus aliqualem excercere juri- 
dicionem seu etiam de illa se quomodolibet intromittere, nisi tamen 
hujusmodi capitulum vel judices recusarent seu redderent se morosos 
de sic delinquentibus canonicis justiciam ministrando. Et quod ad 
hec prefatus reverendus dominus noster Gebennensis episcopus ac 
princeps, pro se et suis predictis irrevocabiliter consentire teneatur. 
Ac exnunc idem reverendus dominus noster episcopus et princeps, 
pro se ac suis predictis irrevocabiliter expresseque consentit per pre- 
sens transactionis instrumentum.

Item quod ipse reverendus dominus noster Gebennensis episco­
pus et princeps, ac sui in dicto episcopatu successores quicunque 
omnimodam habeant et in perpetuum habere debeant juridicionem in 
prefatos venerabiles capitulum ac dominos canonicos, modernos et 
posteros, omnes ac singulos, in civilibus tam active quam passive et 
etiam in singulis casibus criminis quibus prefati venerabiles capitulum, 
canonici et judices in ministrando justiciam, ut prefertur, recusarent 
vel redderent se morosos, absque eo'quod prefati capitulum et canonici 
simul vel divisim in his contradicere possint aut debeant quoquo- 
modo. Et ad hec prenominati venerabiles domini canonici presentes, 
tam suis propriis quam aliorum venerabilium dominorum canonicorum 
absentium totiusque capituli Gebenn. ac future in eo posteritatis no­
minibus irrevocabiliter consentire teneantur, prout et exnunc expresse 
consentiunt presentis virtute instrumenti . . ,
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Originaux: A,parch. 57 (repli de 5 cm. compris) x  60.5 cm.; — B, parch. 69 (repli 
de 4 cm. compris) x  39 cm. ; Arch. de Genève, P. H., n° 726.

Sceaux: A: 1° de l’évêque, cire rouge avec contre-sceau; 2° du Chapitre, cire 
br,une ; pendants sur double queue; — B, de l’évêque, cire rouge sur double queue; celui

5 du Chapitre manque, il n’en reste que la double queue.
Im pr.: M. D. G., t. V, p. 328 et s. (extrait).

308. Circulation de nuit
C. O., 23 septembre 1483.

De clamore quod fit in civitate hora suspecta, fiat crida ne quis 
10 incedat per civitatem hora suspecta absque candela.

R. C., vol. 10, fol. 32 (t. III, p. 283).

309. Abbaye des compagnons.
Ç. O. (?), 12 octobre 1483.

Pro sedanda differencia existente inter socios civitatis Gebenn. 
15 et scandallis in futurum evictandis, conclusum extitit quod abbacia 

et imperatoria inter eos cepte exnunc inantea cassentur et aboleantur.
R. C., vol. 10, fol. 36 (t. III, p. 288).

310. Peines contre ceux qui refusent le syndicat
C. G., 9 février 1484.

20 Fuit ordinatum quod, electis sindicis in consilio generali, ex nunc 
imperpetuum electi acceptare debeant, sub pena pro renuente pri- 
vacionis borgesie et solucionis decem florenorum communitati appli- 
candorum, nisi tamen talis electus repériatur fuisse sindicus infra 
quatuor annos ante hujusmodi electionem fiendam. Quam ordinacionem

25 prefatus d. vicarius confirmavit et ejus decretum interposuit.
R. C., vol. 10, fol. 52 (t. III, p. 308). ,

311. Port d’armes. — Circulation nocturne.
C. O., 25 avril 1484.

Piat crida ne quis de die sive de nocte defferat per civitatem 
30 arma offensibilia, nec incedat de nocte absque candela, sub pena

privacionis borgesie et sex tractuum corde.
R. C., vol. 10, fol. 67 (t. III, p. 328).
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312. Danses publiques etc.
G. 0., 11 mai 1484.

Prohibeatur mimis et taborinis, sub pena lx solidorum, ne ipsi 
in platheis publicis suis instrumentis ludere audeant nec populares 
ad coreas publicas convocent *.

R. C., vol. 10, foi, 72 (t. III, p. 333).

313. Élection de deux notables par dizaine qui, avec le Conseil 
ordinaire, auront les pouvoirs du Conseil général.

C. G., 2 août 1484.
(Extrait.)

Anno Domini millesimo iiijc lxxxiiijt0, indicione secunda et die 
secunda mensis angusti, in claustro ecclesie cathedralis Gebenn, et 
presencia rev. in Christo patris d. Andree de Malvenda, vicarii et 
officialis Gebenn., necnon . . .1 2 statutum fuit et ordinatum, nemine dis­
crepante, quod deinceps imperpetuum tempore creacionis sindicorum 
eligerentur de qualibet disena, per personas ipsius disene, duo ex 
notabilioribus et prudencioribus ejusdem disene, qui, in rebus, negociis 
et agibilibus dicte civitatis que per consilium ordinarium fieri et ex­
pediri non possent, unacum ipso consilio ordinario, quamprimum et 
quociens peterentur in Domo communi dicte civitatis, interesse de- 
berent, et negocia ejusdem facere, tractare, concludere et expedire 
possent tanquam si ipsum consilium generale personaliter interesset, 
omniaque per ipsos invicem congregatos fienda, deliberanda et con­
cludenda valere, tenere et perpetuo observari deberent tanquam si 
per dictum generale consilium gesta, ordinata et conclusa forent. 
Et quiqnidem dno ex qualibet disena eligendi per unum annum in- 
tegrum premissis interesse debeant ; quo lapso, alii eligi debeant, aut 
ipsi pridem electi seu aliqui ex ipsis si personis singulis dictarum 
disenarum bonum videatur et placuerit confirmari; et juramentum 
per alios consiliarios prestari solerit3 in manibus dicti consilii ordinarii

1 Le 14 mai 1484, le Conseil décide de faire publier par le crieur la prohibition 
des danses (R. C., t. III, p. 334). — Le 28 avril 1489: «conclusum est quod prohibeantur 
choreaciones et menchie» (ibid.} t. IV, p. 193). — Le 4 mai 1492: «fuit conclusum quod 
prohibeantur voce cride menchie» (ibid., t. V, p. 27).

2 Suivent les noms de quelques notables et de 93 autres assistants an Conseil 
général.

8 Lisez: solitum.
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in principio cujuslibet anni prestare teneantur. Si vero vocati non 
compareant quando cumque opus fuerit, defficientes de pena parjurii 
in titulari possint nisi ex legitima et urgente causa valeant excusari; 
et quibus non comparentibus non obstantibus, comparentes omnia

5 facere possint tanquam si omnes presentes interessent . . .
R. C., vol. 10, fol. 86 (t. III, p. 349).

314. Requête à l’évêque pour interdire aux homicides l’accès 
de la ville.

C. O., 3 août 1484.
10 Obtineatur a domino nostro Gebenn. episcopo speciale privi- 

leginm quod nullus homicida voluntarius, vel alins qui non meruerit 
absolucionem sui talis delicti in judicio contradictorio obtinere, non 
possit civitatem Gebenn. intrare nee habitare; et si contrafecerint, 
possint puniri juxta juris disposicionem, non obstantibus aliquibus

15 licteris vel iudulgenciis que eis in aliquo opitulari non debeant.
R .C , vol. 10, fol. 87 (t. III, p 352).

315. Prêtres exempts de la gabelle du vin.
C. O., 14 septembre 1484.

Deducantur admodiatariis bossetorum presbiteri civitatis, de qui- 
20 bus habere debeant certifficacionem.

R. C., vol. 10, fol. 95 (t. III, p. 359).

316. Refus d’envoyer aux Trois-États à Chambéry.
C. O., 5 octobre 1484.

Lecta fuit lictera missa parte ducalis dominacionis concernens
25 Tres Status tenendos xv hujus [mensis] Chamberiaci, que ostendatur 

dominis vicario et de capitulo. Ostensa fuit et ordinatum quod nullus 
accedat, quia non sumus in consue[tn]dine.

R. C., vol. 10, fol. 98 (t. III, p. 362).

C. L.(?), 15 octobre 1484.
30 . Deinde propositum an mictendum sit ad Tres Status, prout parte

ducali fuit per licteras clausas mandatum, et conclusum quod non 
accedatur, quia non est consuetum.

R. C., vol. 10, fol. 100 (t. III, p. 365).
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317. Les clefs de la ville refusées au duc de Savoie.
C. O., 19 octobre 1484.

Fuit positum in deliberacione an tradi debeant claves illustri 
principi domino nostro Sabaudie dnci qui venturus est in hac civitate 
Gebenn., et conclusum quod non.

R. C., vol. 10, fol. 101 (t. III, p. 366).

318. Autorisation donnée par le vicaire général aux syndics de mettre 
un impôt sur le vin et ratification par Févêque.

5 septembre 1485.
Andreas de Malvenda, ntriüsque juris doctor, sedis apostolice 

prothonotarius, canonicus et cantor Gebenn., prioratuum de Àquis et 
Thononii commendatarius perpetuus, decanus Albone ac in spiri- 
tualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebenn. vicarius ge­
neralis pro illustri et reverendissimo patre et domino nostro domino 
Francisco de Sabaudia, Dei et apostoliee sedis gracia insignis metro- 
politane Auxitanensis ecclesie archiepisçopo, predictorumque eeclesie 
et episcopatus Gebenn. administratore et principe perpetuo auctoritate 
apostolica specialiter deputato, dilectis nostris sindicis hujus civitatis 
Gebenn. eorumque consilliariis ac aliis circa regimen et excercicium 
ejusdem civitatis aeque rei publice deputatis, salutem et sinceram in 
Domino caritatem. Fidedignorum relatu veraciter inpresenciarum infor- 
mati de ingentibus neccessitatibus presencialiter urgentibus oneribusque 
hujus civitatis Gebenn. presencialiter occurrentibus, quibus, ad tocius 
rei publice preservacionem infortuniorumque ob hec evenire valencium 
evitacionem, jugenter sine ullis mora et dilacione obviandum est pariter 
et succurrendum minori quo fieri poterit dampno, aliisque justis moti 
respectibus, de consensu consilii sedis episcopalis Gebenn. specialique 
mandato prefati domini nostri super hiis prehabito, vobis predictis 
tam conjunctim quam divisim et cuilibet vestrum quantum suo suberit 
officio, gabellam super quolibet quarrali malvatici in presenti civitate 
Gebenn. vendendo, sex solidos monete; unum fortem super quolibet 
quarterono vini Choutagnie, Semine et consimilium territoriorum; unum 
denarium super quolibet quarterono vini Subtusmonte, Goppeti, Vallis 
et consimilium territoriorum ; et unum obolum super quolibet quarterono 
vini patrie et territoriorum circon vicinorum dicte civitatis ; ita tamen 
quod non habeatur respectus plenarius ad situacionem loci sed equali-
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tatem precii vendicionis infra hujusmodi civitatem ejusque suburbia 
et franchesias ipsius ad tabernam vel alias minntatim vendendi et 
venaliter implicandi, plenariam impartimur harum serie potestatem 
imponendi, exactoresque circa ejusdem gabelle recollectionem unum

5 vel plures deputandi ac eamdem exigi faciendi, debitoresque ejusdem 
gabelle, cujuscunque gradus, condicionis et preheminencie existant, 
cogendi, compellendi ac pignorandi, preciumque ejusdem gabelle in 
snbvencionem dictarum neccessitatum ac utillitatem rei publice im- 
plicandi ac per ejusdem exactores debitum computum cum reliquorum 

10 restitucione reddi faciendi in manibus deputandorum, ac alia circa 
hec neccessaria faciendi que videbuntur opportuna. Et hoc per unum 
annum, die futuri festi Sancti Martini incohandum et simili die anno 
revoluto finiendum, tantummodo valliturum. Datas Gebennis, die 
quinta mensis septembris, anno Domini millesimo quadringentesimo

15 octuagesimo quinto.
Per dictum dominum vicarium sic impartitum et concessum:

D’Angiville not.
Original: papier ; Arch. de Genève, P. H., n° 742.

Sceau: plaqué.

20 25 octobre 1485 h
Eranciscus de Sabaudia, Dei et apostolice sedis , gracia insignis

metropolitane Anxitanensis ecclesie archiepiscopus princepsque et 
administrator perpetuus eeelesie et episcopatus Grebenn. auctoritate 
apostolica specialiter deputatus etc. Harum serie universis facimus

25 manifestum quod, visis per nos licteris imposicionis gabelle vini ad 
snbvencionem ingencium siquidem neccessitatum presencialiter occu- 
rencium hujus civitatis nostre Grebenn. per dilectum consilliarium 
vicarium nostrum generalem decretis presentibus annexis, omniumque in

1 Le 27 novembre 1485 le Conseil établit le tarif de cet impôt comme suit: «Qnia
30 major, pars fuit opinionis quod exigantur: pro quolibet bosseto vini ad minutum ven- 

déndi de Choutagnia et consimili, xxtf solidi; pro quolibet bosseto vini de Somonte et 
consimili, quatuordecim solidi;^ et pro quolibet bosseto vini de patria, sex solidi; et quod 
deputentur duo aut tres exactores qui pecunias reponant qualibet ebdomada in manibus 
dicti Henrici Emerici qui de ipsis tenebitur computare; — ita fuit conclusum per quos

35 supra» (R. C., vol. 10, p. 163; t. III, p. 447).
Par acte daté du 20 juin 1487, l’évêque François autorisa de nouveau la ville, en

raison de ses charges, à percevoir un droit d’un denier par quarteron sur le vin vendu 
dans la ville et sa banlieue, pendant une année et éventuellement jusqu’au 12 novembre 
1488 (P. H., n° 756).
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eisdem contentorum que ad tocius rei publice cedunt utillitatem tenori­
bus aetente perpensis justisque moti respectibus, easdem licteras pre- 
sentibus annexas omniaque et singula per eum dem vicarium nostrum 
decreta et in eis contenta, prout rite et legitime sunt peracta, per 
tempus inibi declaratum ratifficamns, approbamus et confirmamus, 
consensumque nostrum in et super eisdem interponimus per presentes ; 
volumusque sic fieri absque alterius expectacione mandati. Datas 
Gebennis, die vicesimaquinta mensis octobris, anno Domini m° iiijc 
lxxxmo quinto, sub sigillo camere nostre rotondo et signeto manuale 
dilecti secretarii nostri subsignati in testimonium premissorum.

Franciscns de Sabandia.
Vidi : A. de Malvenda.

Per prelibatum dominum archiepiscopum, administratorem et prin­
cipem: Bronchardi.

Original: papier; Arcb. de Genève, P. H., n°742.
Sceau: plaqué, qui le lie à la pièce précédente.

319. Conseillers défaillants.
C. L.(?), 6 septembre 1485.

Ordinatur quod quocienscunque aliquis de consilio ordinario evo­
catus fuerit et non venerit, nisi fuerit legitimo impedimento occu­
patus solvat duos solidos, et alii de consilio quinquagenario unum 
solidum.

R. C., vol. 10, fol. 148 (t. III, p. 426). .

320. Concession de territoire par l’évêque François de Savoie 
au duc Charles Ier pour rendre la justice

12 octobre 1485.
Franciscus de Sabaudia, Dei et appostolice sedis gracia Auxi- 

tanensis electus ecclesieque et episcopatus Gebenn. administrator per­
petuus, necnon prepositatns Montisjovis ac abbaciarum Paterniaci, 
Habundancie et Stapharde comendatarius etc., universis serie presen- 
cium fieri volumus manifestum quod, ad instanciam et requisicionem 
illustrissimi principis et domini domini Caroli Sabaudie etc. ducis, 
domini et nepotis nostri metnendissimi, eidem domino duci suoque 
magnifico consilio et ceteris judicibus et commissariis deputatis seu 
medio tempore deputandis, facultatem, licenciam et territorium causas
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subdictorum ipsius domini nostri ducis, dummodo in civitate Gebenn. 
seu alibi penes juridicionem episcopalem Gebenn. non delinquerint, 
in eadem Gebenn. civitate ejusque suburbiis et finibus, extra loca 
sacra, audiendi, cognoscendi, decidendi ac in eisdem causis justiciam

5 ministrandi, citra tamen quamcunque condempnacionem et exequucio- 
nem penam sanguinis concernentes inibi seu alibi penes dictam juri- 
dicionem episcopalem Gebenn. faciendi, citra eciam ejusdem juri- 
dicionis episcopalis Gebenn. spiritualis et temporalis prejudicium, con- 
cedendum et imparciendum graciose duximus concedimusque et im- 

10 partimur per presentes, ad et per tempus moderne residencie ipsius 
domini nostri ducis et dicti ejus consilii in dicta civitate Gebenn. 
duntaxat valituras, quas in premissorum testimonium concedimus. 
Datum Gebennis, die duodecima mensis octobris, anno Domini mil-
lesimo quadringentesimo octuagesimo quinto.

15 Per dictum dominum electum et administratorem: Richard.
Original: parch. 20 x 44 cm.; Arcfi. de Genève, P. H.,n°743.

Sceau: de l’évêque, cire rouge, sur simple queue.

321. Lettres reversâtes du duc.
13 octobre 1485.

20 Karolus, dux Sabaudie, Ghablaisii et Auguste, sacri Romani imperii 
princeps vicariusque perpetuus, marchio in Itallia, princeps Pedemon- 
cium, comes de Villariis, baro Vuaudi, Nycieque, Vercellarum ac Pri- 
burgi etc. dominus, universis serie presencium notum fieri volumus 
quod per excercicium juridicionis quod nos et consilium nostrum

25 fecerimus et faciemus in civitate Gebenn. per tempus quo in eadem 
presencialiter nos et consilium nostrum predictum residebimus de 
speciali concessione illustris et reverendissimi patrui nostri carissimi 
domini Prancisci de Sabaudia, Auxitanensis electi et administratoris 
perpetui ecclesie et episcopatus Gebennarum, non intendimus nec

30 volumus derogari alicui juridicioni ipsius illu. et reverendissimi patrui 
nostri et administratoris predicti et ecclesie Gebenn., nec per ipsum 
excercicium nobis quicquam acquiri juris. Datum Gebennis, die tres- 
decima mensis octobris m° iiijc lxxx°.

Per dominum, presentibus dominis: r. Anthonio Ghampionis epis-
35 copo Montisregalis, cancellario Sabaudie; A.deRossellione domino Gran- 

giaci, milite ; Glaudio de Marcossey, magistro hospicii. Richard.
Original: parch. mince 18 x  36 cm.; Arch. de Genève, P. FL, n° 743.

Sceau: du duc, cire rouge, sur simple queue, détaché.

322. Confirmation par Charles Ier, duc de Savoie, de la taxe établie 
sur les marchandises sortant de ses états sans avoir été offertes 

aux foires de Genève.
25 octobre 1485.

Karolus dux Sabaudie etc., Chablaysii et Auguste, sacri Romani 
imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Italia, princeps 
Pedemontium, comes de Villariis, baro Vuaudi, Nicieque Vercellarum 
ac Friburgi etc. dominus, dilectis universis et singulis gubernatori- 
bus, baillivis, vicariis, potestatibus, castellanis, judicibus et procura- 
toribus, pedagiatoribus quoque, daciariis, gabellatoribns, necnon vice- 
dompno Grebenn. ceterisque officiariis et exactoribus ac fidelibus et 
subditis nostris mediatis et immediatis ad quos spectat et presentes 
pervenerint, seu ipsorum officiariorum locatenentibus, mistralibus 
etiam et servientibus generalibus, salutem!

Visis rotulo taxe impositionis per nos facte super mercanciis a 
patria nostra extrahendis licterisque nostris presentibus annexis et 
eorum tenoribus, licet ad illarum concessionem satis deliberate pro- 
cessum fuerit, nichilominus adhuc diligenti solicitudine consideratis, 
pensata maxime nostra ac tocius rei publice utilitate aliisque bonis 
moti respectibus, ex nostra certa sciencia, quia etiam sic nobis fieri 
placet, procerum nostrorum infrascriptorum participato consilio, im- 
positionem et licteras predictas merito ratas habentes confirmamus, 
ratificamus et approbamus, ymo et quatenus opus est de novo con- 
cedimus exigique juxta taxam predictam ac prout in ipsis licteris et 
rotulo describitur volumus et jubemus. Vobis hocideo et cuilibet 
vestrum insolidum, et quantum ad eum spectaverit et suo suberit 
officio et oneri, singula singulis referendo per has expresse commit- 
tendo mandantes, et sub pena nostre indignationis et centum marcha- 
rum argenti pro quolibet, quatenus ipsas impositionem et licteras has- 
que nostras confirmationis et nove concessionis licteras juxta earum 
formam et tenorem teneatis, attendatis, taxam exigatis et penitus 
observetis illesas, in nulloque contrafaciatis quomodolibet vel oppo- 
natis; et preterea in quibuscunque locis, officiis et juridicionibus vestris 
submissis, voce cride universis et singulis mercathoribus subditisque 
nostris mediatis et immediatis nostri parte publice prohibeatis seu 
prohiberi et proclamari faciatis, sub pena pari premisse, et ulterius 
confiscationis omnium suarum mercanciarum pro quolibet, ne quis 
ipsorum, cujuscunque sit nationis et condicionis, audeat alicubi foris
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dominia nostra aliquas mercancias cujusvis fuerint speciei vendere 
aut emere, donec prius per eum tenta nundina in civitate Gebenn. 
Item ne quis subditus noster, mediatus vel immediatus, ac mercator, 
cujuscunque etiam nationis et condicionis existât, audeat emere aliquos

5 pannos forenses extra alam civitatis predicte Gebennarum quantum 
pena predicta se plecti formidant, quam penam in eos qui contra 
fecerint eo ipso quo contrafactum fuerit declaratam esse decernimus 
et quam ex nunc prout extunc declaramus, volentes per vos dictos 
officiarios nostros illico et incontinenti ad illins exactionem procedi 

10 more debitorum nostrorum fiscalium, nullis aliis declaratione vel man­
dato expectatis. Has in premissorum testimonium concedentes, qua­
rum copia in albo pretoris ubique locorum dicionis nostre poni et affigi 
volumus, ne quis ignorancia se excusare possit. Datas Gebennis, die
vicesimoquinto octobris m° iiijc lxxx quinto1.

15 E. 1. port.
Per dominum, presentibus illu. et reverendissimo d. Francisco de 

Sabaudia, Auxitanense archiepiscopo; ac dominis r. Anthonio Cham- 
pionis, episcopo Montisregalis, cancellario Sabaudie; Francisco, domino 
Chivronis; Anthonio de Rossillione, domino Grangiaci, milite; A. de

20 Gingino, domino Dyvone; et G. de Marchossey, magistro hospicii.
Eichardi.

Original: À, papier; Arch. de Genève, P. H., n° 739.
Sceau : du duc, plaqué, liant cette pièce aux deux autres, mentionnées dans la note.

Vidimus: B, dn 20 juin 1498,.du vidomne de Genève, Nicolas Gat, par le notaire de 
25 Crosa ; Arch. de Genève, P. H., n° 746.

323. Pénalités contre les magistrats défaillants.
O. O., 4 novembre 1485.

Statutum fuit quod tociens quociens sindici, consiliarii et designarii 
. petentur et non venient hora ordinata, quod quilibet sindicns solvat 

30 sex grossos, consiliarius quatuor solidos et designarius tres solidos,
absque gracia fienda.

R C., vol. 10, fol. 157 (t. III, p. 438).

1 Sur l’établissement de cette taxe, voir F. Borel, Les foires dc Gcnèvc au X V e siècle, 
p. 45, qui imprime dans ses pièces justificatives (p. 206 et 207) l’ordonnance primitive 

35 donnée par le duc à ce sujet, en date de Moncalieri, le 1er mars 1485, et le tarif de la
taxe; ces deux pièces sont attachées au présent acte par un sceau commun.
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324. Serment des habitants.
C. 0., 4 novembre 1485.

Item quod omnes habitatores Gebenn. non burgenses nec cives 
veniant juraturi in manibus d. sindicorum esse fideles et obedientes 
domino nostro Gebenn. episcopo, sindicis et servitoribus. 5

R. C., vol. 10, fol. 157 (t. III, p. 438).

325. Soldats accordés à l’évêque par grâce spéciale.
C. O., 22 novembre 1485.

Exponitum extitit quod dominus noster Gebenn. episcopus peciit 
de gracia speciali, non ex debito, sibi expediri triginta homines, tam 10 
arbalesterios quam collovrinarios, per aliquos dies; petantur Aymo 
Bochet et Steph^nus Pecollat, quibus detur onus habendi socios 
nomine domini1.

R. C , vol. 10, fol. 161 (t. III, p. 445).

326. Plombage des draps. 15
C. 0., 29 novembre 1485.

Sigillentur pagni vendendi super alis armis d. episcopi et in 
plombo; et deputatus Hngon. de Bonlo.

R. C., vol. 10, fol. 163 (t. III, p. 448).

327. Vin du cru des bourgeois exempt du droit d’entrée. 20
C. O., 20 décembre 1485.

Parte domini Alamonie expositum extitit quod exactores intro- 
giorum vini ab eodem petunt introgium pro vino in ejus vineis ex­
creto, et conclusum quod domini Viriaci, ex quibus extitit oriundus, 
sunt burgenses antiqui civitatis, quod non tenetur ad hujusmodi in- 25 
trogium.

R. C., vol. 10, fol. 168 (t. III, p. 453).

328. Compétence financière du Conseil ordinaire.
C. O., 3 février 1486.

Quia, parte d. cancellarii1 2 petiti extiterunt lx floreni pro locacione 30 
.sni menagii, et consilium ordinarium non habet potestatem dandi 
ultra xxv florenos, remictitur ad consilium generale.

R. C., vol. 10, fol. 175 (t. III, p. 462).

1 Voir ci-dessus, n° 276, p. 52.
2 Antoine Champion, chancelier de Savoie dès 1483, évêque de Genève 1491—1495. 35

6

329. Mandement de l’évêque François de Savoie touchant les foires.
4 avril 1486.

Eranciscus de Sabandia, permissione divina archiepiscopus Auxi- 
tanus ac ecclesie et episcopatus Gebenn. perpetuus administrator ac 

5 princeps etc., dilectis vicario nec non procuratori fiscali atque vice- 
dompno, universisque ac singulis aliis offieiariis nostris tam spirituali­
bus quam temporalibus nostre civitatis Gebenu. qualibuscunque qui- 
bus presentes pervenerint, ipsorum eciam vicesgerentibus, salutem in 
Domino. Actendentes civitatem predictam que etsi famosarum ibidem 

10 celebratione nundenarum hactenus floruisse visa est et adhuc in presenti, 
quamquam ab earum bonitate plurimum fuerit declinatum, clarescere 
videtur, illarumque probabiliter innotescit restauracione honoris pariter- 
que commodi maximum in futurum consequi profecto incrementum, 
vobis ac vestrum cuilibet insolidum, in virtute sancte obediencie et 

15 sub excommunicacionis pena ac centum librarum Gebennensium pro 
quolibet, dictis vicario, procuratori et vicedompno inferiore commictendo 
mandamus quatenus, visis presentibus, omnibus et singulis personis, 
tam civibus ac burgensibus quam incolis predicte civitatis subur- 
biorumque et franchisiarum ejusdem qualinmcunque, quorumcunque 

20 status, gradus, qualitatis; condicionis ac nascionis existant, emendo, 
vendendo vel alias qualitercunque mercari volentibus, voce preconia, 
locis et moribus assuetis, sub penis nostre indignacionis confiscacionis- 
qne suarum quarumlibet mercanciarum pro qualibet, injungatis, quibus 
equidem injungimus et mandamus harum serie quod predictas ejus-